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Pustevny jen pro nás
Naše krásné Pustevny, poslední dobou ne-
chvalně přezdívané jako beskydský Václa-
vák, jsou v těchto dnech liduprázdné. Jed-
no malé plus to covidové období přece jen 
má. Takový klid, jaký byl v březnu na Pus-
tevnách toto místo už několik desítek let 
nepamatuje. Pustevny si na chvíli oddech-
nou od davů turistů a příroda si odpočine. 
Žádné davy lidi, stánky s  cukrovinkami 
a pouťovými tretkami. Nedávno obnovena 
chata Libušín nechala v  provozu okýnko, 
abychom se mohli občerstvit.

Klid, jak se na národní kulturní památku 
sluší.

Navíc mimořádně krásné počasí, azuro-
vá obloha a  hřejivé sluníčko. Takže výlet 
na Pustevny je teď jedinečným zážitkem! 
Pustevny jsou na chvíli jen naše a  naších 
sousedů z druhé strany hor. Avšak oni musí 
nahoru pěšky, protože nejede lanovka, ale 
nám nahoru jezdí autobus téměř každou 
hodinu. A navíc, nemusíme mít ani strach, 
že by byly přeplněné.

Zážitek, kdy u  Skokana přistoupili do au-
tobusu policisté, nebyl jedinečný. Zůstat 
v  něm jsme mohli jen my místní, ostatní 
z autobusu museli vystoupit. Policejní hlíd-
ky a vojáci byli přítomni nejen u hlavní ces-
ty, ale i nahoře.

Takže potkáš-li tam někoho, tak je to ve vět-
šině případů někdo právě z  naší Prostřed-
ní Bečvy, nebo policie či voják. Ale žádný 
lufťák! S těmito jedinečnými zážitky jste se 
podíleli, a my se zase rádi podělíme s Vámi 
(viz. foto na následující straně).

Marika
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Odstávka proudu 
už nikdy nepřekvapí
Upozornění na plánované 
odstávky proudu můžete do-
stat e-mailem nebo SMS. Sta-
čí se jednoduše registrovat na 
https://www.cezdistribuce.
cz/cs/sluzba. Tato služba je 
zdarma.

Prodej ovocných 
stromků
Ve čtvrtek 29. 4. 2021 od 9.45 
do 10.45 hod. u Domu služeb 
bude společnost JUKKA pro-
dávat ovocné stromky a keře.

Jiskřičky naděje
Jsou k  dostání na obecním 
úřadě nebo v knihovně.
Přepis rukopisné knihy ro-
dačky z  pasek na pomezí 
Horní a  Prostřední Bečvy 
a  Solance. Jiřina Gryczová, 
rozená Koláčková, vzpomíná 
na své mládí a život na Valaš-
sku i  na svůj dlouhý a  pestrý 
život učitelský. Cena 250 Kč.

Svoz odpadů v dubnu 2021
Popelnice

netříděný odpad: ; 
6. 4 (úterý), 19. 4.

Papír (modrý), sklo (zelený): 
26. 4.

Plasty (žlutý), 
Nápojové kartony (bílý): 

12. 4., 28. 4. (středa)

Pokud popelnici nechcete svézt, 
označte ji žlutým žetonem 

(vydává Obecní úřad).

OZNÁMENÍ OBCE

Ludvíkovi, v pozadí policejní hlídka

Bobovačka jen pro nás, 
od Věrky Surovčákové

Radegast bez turistů, od Adama Lenomara „Prázdný Václavák“ od Adama Lenomara
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Veřejné projednávání územního plánu

Ve středu 14.  dubna  2021 ve 14.00 pro-
běhne v  Motorestu Zavadilka veřejné pro-
jednávání změny Územního plánu Obce 
Prostřední Bečva. Na tomto projednávání 
seznámí pořizovatelka Ing. Ivana Žváčková 
(MÚ Rožnov pod Radhoštěm) a  projek-
tantka Ing. arch. Dita Kunetková přítomné 
s  projednávanou změnou. Veřejné jednání 
proběhne dle aktuálních protiepidemic-
kých nařízení, o kterých Vás budeme infor-
movat na webu obce prostrednibecva.cz.

Navrhovaná změna územního plánu je 
k  dispozici k  nahlédnutí elektronicky 
na webu Rožnova p. R.: www.roznov.cz  
nebo fyzicky na Obecním úřadě u  mís-
tostarostky Aleny Srovnalové, popř.  na 
Městském úřadě Rožnov pod Radhoš-
těm, ul. Letenská u Ing. Ivany Žváčkové. 
Ve změně došlo k úpravě zastavitelného 
území dle požadavků některých žada-
telů. Žádosti se shromažďovaly v  roce 
2015, části nebylo vyhověno z  důvodu 

ochrany přírody, kterou zastupuje Sprá-
va CHKO Beskydy. O  změně územního 
plánu se informuje veřejnou vyhlášku, 
proto doporučujeme všem majitelům 
pozemků, aby si své parcely zkontro-
lovali, zda u  nich nedochází ke změně. 
Není v silách Obecního úřadu Prostřed-
ní Bečva ani Městského úřadu Rožnov 
pod Radhoštěm informovat všechny 
vlastníky o případné změně.

Námitky proti návrhu územního plánu 
mohou podávat pouze vlastníci dotče-
ných pozemků a  staveb. Námitky i  při-
pomínky lze podat pouze písemně a  to 
do 7  dnů ode dne veřejného projedná-
vání, tzn. do 21. 4. 2021. Občané ale ne-
musí čekat na veřejné projednávání a své 
námitky  – řádně odůvodněné, mohou 
podávat již teď. Adresa pro doručení: 
Městský úřad Rožnov pod Radhoštěm, 
odbor strategického rozvoje a  projektů, 
oddělení územního plánování, Letenská 
1918, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm.

Alena Srovnalová, místostarostka

Kde právě stavíme
Cyklostezka na Novou

Na začátku března byla zahájena asi nej-
větší letošní stavba v  naší obci  – integro-
vaná cyklostezka s  chodníkem od mostu 
u základní školy po most na Nové. Od jara 
do podzimu je zde hustý provoz cyklistů, 
ale i chodců. Cyklostezka bude ze zámkové 
dlažby, oddělená od komunikace obrubní-
kem. Ve výběrovém řízení zvítězila firma 
Porr,  a.  s. s  rozpočtem 13,5 mil. Kč, obec 
na stavbu získala dotaci ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury ve výši 85% uzna-
telných nákladů. Stavební činnosti byly 
zahájeny kácením dřevin - cyklostezce bo-
hužel muselo ustoupit celkem 14 vzrostlých 
stromů. Kácení proběhlo v předjaří tak, aby 
nebylo narušeno hnízdění ptáků. Další prá-
ce budou pokračovat stavbou opěrných zí-
dek, kterých bude na celé trase celkem šest. 
Největší pak v blízkosti řeky Bečvy v úseku, 
kde se stezka odklání od místní komunika-
ce a  vede za areálem Správy údržby silnic 
Valašska.

V průběhu stavby bude na místní komuni-
kaci omezen provoz, který může být zúžen 
do jednoho pruhu, popř.  krátkodobé cel-
kové uzavření. Prosíme všechny účastníky 
silničního provozu  – motoristy, cyklisty, 
chodce nebo i jezdce na koních, aby místem 
stavby projížděli s  ohledem na bezpečnost 
svou i ostatních.

Přírodní zahrada v MŠ střed

V  březnu jsme také předali staveniště fir-
mě Navláčil, která bude realizovat 2. etapu 
přírodní zahrady v  Mateřské škole střed. 
Stavebně tak navážeme na minulý rok, kdy 
v zahradě vznikl vyvýšený chodník z kulati-
ny se skluzavkou a  prolézačkou, zahradní 
altán nebo vyvýšené záhony. Letos přidá-
me pro děti vrbové bludiště, pískoviště, 
houpačku a  prolézačku se skluzavkou. Asi 
nejzajímavějším prvkem nejen pro děti, ale 

i  pro učitelky či rodiče bude tzv.  bahniště 
s vodní kaskádou. Jedná se o ruční pumpu, 
na kterou navazují tři dřevěné žlaby.

Rekonstrukce sálu hasičárny 
v Kněhyních

Už od února pracují řemeslníci společně 
s  hasiči na rekonstrukci sálu, jehož návrh 
jsme zveřejnili v minulém čísle zpravodaje. 
V  současnosti jsou připraveny nové elek-
trické rozvody a  pracuje se na omítkách 
sálu včetně schodiště.

-sr-
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Odpady v roce 2020

Rok 2020 byl ve všech směrech mimořád-
ný. Projevilo se to i v odpadovém hospo-
dářství naší obce, takže meziroční srov-
nání není úplně vypovídající, ale pojďme 
se na něj podívat. Jak to tedy vypadalo 
u nás s odpady v roce 2020?

Od ledna 2020 jsme zavedli novinku v moti-
vačním systému a to slevu pro domácnosti za 
minimální svoz SKO (směsného komunál-
ního odpadu). Každé domácnosti evidujeme 
počet svezených popelnic a pokud nepřekročí 
určité množství, mají nárok na slevu 100 Kč, 
resp. 50 Kč ze základního poplatku. Od to-
hoto opatření jsme očekávali snížení množ-
ství SKO, k čemuž ovšem nedošlo a množství 
SKO v roce 2020 stagnovalo (viz graf. č. 1). 
Důvodem je zřejmě pandemie, kdy trávíme 
více času doma (homeoffice, distanční vý-
uka, karantény) a  tudíž produkujeme více 
odpadů. Také chataři a chalupáři trávili v obci 
díky koronaviru více času.

O efektu nové slevy v motivačním systému 
svědčí fakt, že se nám podařilo snížit o 1062 
svezených popelnic. V  přepočtu se jedná 

o úsporu cca 54 tis. Kč. Naopak počet kon-
tejnerů se zvýšil o 200 kusů na 815 ks.

Pokud ovšem meziročně srovnáme produk-
ci SKO a  tříděného odpadu, tak zjistíme, 
že v roce 2019 jsme vytřídili pouze 16%, ale 
v  roce 2020 to už bylo 20% odpadu. Stále 
však ani zdaleka nenaplňujeme cíle dané EU 
a novým zákonem o odpadech, kdy bychom 
k  roku 2035 měli vytřídit (a  zrecyklovat) 
min. 65% komunálních odpadů. V letošním 
roce jsme vytřídili téměř 90 tun odpadu, což 
bylo o  20 tun více než v  roce 2019. Z  grafu 
č. 2 je zřejmé, že extrémně vzrostlo množství 
plastů, dále skla a železného odpadu. Papíru 
a kartonů bylo naopak o něco méně.

Nárůst množství odpadu (v našem případě 
tříděného) se odrazil také v  celkových ná-
kladech. Ačkoliv jsme v  roce 2020 vybrali 
téměř o  80 tis. více na poplatcích od cha-
tařů i  občanů, tak přesto jsme na likvidaci 
odpadů dopláceli 550 tis. Kč, což je o 50 tis. 
více než v  předchozím roce. Z  tabulek č.  1 
a 2 je zřejmý nárůst finančních prostředků 
za likvidaci tříděného odpadu, což souvisí 

s  jeho větším množstvím a  také s  novými 
poplatky za plast a papír, které se v průběhu 
roku mění, tak jak se vyvíjí situace na trhu. 
V  loňském roce jsme také pořizovali nové 
kontejnery do sběrných míst.

Výdaje v Kč 2019 2020

Papír, Sklo, 
Tetrapak

108 076 129 022

Plast 100 657 143 549

Nebezpečný 59 726 64 662

SKO 730 600 748 302

Objemný 351 877 339 730

Stavební suť  39 765

Pytle, štítky… 111 909 84 680

DDHM  88 935

BRKO 24 543 50 971

Celkem 1 487 389 1 689 616

Tab. 1 Výdaje na likvidaci odpadů  
v letech 2019 a 2020

Příjmy v Kč 2019 2020

Ekokom - třídě-
ný odpad

183 696 242 707

Zpětný odběr 
elektro

20 519 23 883

Výkup železa 25 178 39 198

Poplatek za 
odpad

750 621 828 086

Poplatek firmy 7 438 12 694

Celkem 987 452 1 146 568

Doplatek obce 499 936 543 049

Tab. 2 Příjmy za odpady v letech 2019 a 2020

A  kolik stojí likvidace jednotlivých druhů 
odpadu? V  následující tabulce naleznete ty 
nejčastější – SKO (odpad z popelnic a kon-
tejnerů), objemný odpad (velké kontejne-
ry ve sběrném dvoře), nebezpečný odpad 
(sběrný dvůr), tříděný odpad – kde jsou za-
počítány náklady na jeho likvidaci i příspě-
vek od Ekokomu za třídění. Je zřejmé, že lik-
vidace vytříděného odpadu obec stojí daleko 
méně korun než směsný nevytříděný odpad.

Typ odpadu Kč / t

 Stop Směsný komunální 2 033 Kč

 Stop Objemný 2 989 Kč

 Stop Nebezpečný 13 936 Kč

 Stop Stavební 978 Kč

 Stop Plast -93 Kč

 Stop Sklo 266 Kč

Stop Papír 1 444 Kč

Tab. 3 Náklady na likvidaci odpadu dle typu

Graf č. 1 Vývoj množství SKO v tunách (popelnice + kontejnery)

Graf č. 2 Meziroční srovnání tříděného odpadu v letech 2019 a 2020 v tunách.
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A jak v roce 2021? Poslanci v polovině pro-
since  2020 přijali nový zákon o  odpadech 
541/2020 Sb. platný od 1. 1. 2021. Ačkoliv 
jeho přijetí média v  předvánočním a  stále 
přítomném pandemickém čase téměř ne-
zaznamenala, je fakt, že přináší zásadní 
změny do odpadového hospodářství obcí 
i  samotných občanů. Nově např.  zákon 
postihuje obce, které odevzdají na skládku 
více jako 200 kg odpadu na občana vyšším 
skládkovným. Prostřední Bečva evidovala 
v  loňském roce 272 kg na občana. V  pře-
počtu to znamená o  40 tis. Kč vyšší roční 

náklady na svoz směsného odpadu. Podle 
nového zákona se každým rokem množ-
ství směsného odpadu bude snižovat až na 
120 kg v  roce 2029. Bohužel zákonodár-
ci touto úpravou postihují obce s  velkým 
množstvím rekreačních nemovitostí, pro-
tož jejich odpad je rozpočítán mezi trvale 
bydlící. Rok 2021 je z  pohledu nového zá-
kona jako přechodný a  řada věcí se bude 
zavádět postupně. Ovšem prováděcí před-
pisy, které mají být platné od ledna  2022 
parlament stále neschválil. I  to je důvod, 
proč jsme museli odložit výběrové řízení 

na svozovou firmu a  čekáme na zákonný 
rámec.

Sledování produkce odpadů je jed-
nou ze základních podmínek pro jeho 
snižování. Proto všem doporučuji sle-
dovat své vlastní odpady v  aplikaci 
Chytré odpady (Econit). Pokud ještě ne-
máte své přístupové heslo, napište mi: 
mistostarosta@prostrednibecva.cz.

A jaký je nejlepší odpad? No přeci ten, který 
vůbec nevznikne. 

Alena Srovnalová, místostarostka 

Hasiči informují: z oblasti prevence

Vážení spoluobčané,
jarní měsíce jsou tradičně obdobím spo-
jeným se vznikem bioodpadu ze zahrad, 
sadů a  lesních porostů. Prioritně Vás žá-
dáme, abyste tyto materiály uskladňovali 
v  kompostérech nebo v  kontejnerech na 

bioodpad, které jsou v obci za tímto úče-
lem rozmístěny.

Pokud nemáte možnost využití těch-
to skládek, apelujeme na Vás v  rám-
ci prevence, abyste každé pálení ne-
prodleně ohlašovali. To je možné 

provést na internetových stránkách pa-
leni.izscr.cz nebo na telefonním čísle 
950 670 222.

A  dodržovali alespoň tato bezpečnostní 
opatření:

-	 Pálení musí kontrolovat osoba, která do-
vršila věku 18 let.

-	 Místo pálení se nesmí nechat bez dozoru.
-	 Ohniště musí být založeno na nehořla-

vém, např.  hliněném podkladu, a  musí 
být obloženo kameny nebo odkopáno 
k zabránění rozšíření ohně.

-	 Vždy musí být k dispozici prostředky, kte-
rými oheň uhasíte - kbelík s vodou, lopata 
a písek, zahradní hadice…

-	 Oheň se nesmí rozdělávat za pomoci hoř-
lavých kapalin.

-	 Pálení se nesmí provádět při nepřízni-
vých povětrnostních podmínkách.

-	 Je nutné dodržovat bezpečnou vzdále-
nost ohniště od zástavby a  hořlavých 
předmětů.

-	 V  případě, že se oheň vymkne kontrole 
a nelze jej uhasit vlastními silami, je oso-
ba, která pálí, povinna okamžitě ohlásit 
požár na číslo tísňového volání 112 nebo 
150.

Doufáme, že se tím spoluobčané vyhnou 
možným problémům a  hasiči zbytečným 
výjezdům.

S pozdravem Martin Stodůlka, 
 preventista SDH Prostřední Bečva-střed

Poslední část rekonstrukce hlavní silnice I/35 
v Rožnově p. R. na nábřeží Dukelských hrdinů
Hlavní silniční tah se opravuje v  úseku od 
světelné křižovatky U Janíka až po městskou 
knihovnu. „Vzhledem k tomu, že se poslední 
úsek nachází velmi blízko světelné křižo-
vatce nebude dopravu v  opravované části 
řídit semafor. Cílem je zamezit tvorbě ko-
lon, které by mohly ovlivnit průjezd hlavní 

křižovatkou všemi směry,“ vysvětlil rožnov-
ský místostarosta Jan Kučera. Ve směru od 
Dolní Bečvy je zajištěna objízdná trasa přes 
Bezručovu ulici, od světlené křižovatky je 
jednosměrný provoz zúžen do jednoho pru-
hu. Opravovaným úsekem nebudou moci 
projíždět nákladní auta nad 7,5 tuny.

Zdroj: https://valassky.denik.cz/zpravy_re-
gion/posledni-etapa-opravy-roznovske-i-
35-zacne-15-brezna-kamiony-na-stavbu
-nesmi-202.html 

Marika
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SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Vzpomínáme
Kdo tě znal,  
ten si vzpomene, 
Kdo tě měl rád, 
Ten nikdy 
nezapomene.

Dne 7. dubna 
2021 vzpome-
neme 4. smutné 
výročí, kdy nás 
navždy opustil pan JOSEF ŠÍRA.

S láskou a úctou vzpomínají dcery, 
vnoučata, pravnoučata a prapravnučka 
Eliška

Když zima zářila bílým sněhem, 
ty ses loučil s tímto světem. 
Hvězdičkám na nebi svou bolest žalujem, 
jen kytičku a svíčku na hrob ti darujem.

Dne 16. 3. 2021 
by se dožil 85 let 
manžel, tatínek, 
dědeček, pradě-
deček , pan An-
tonín Švec  
z Prostřední Beč-
vy /Huti.

Vzpomínají a nikdy nezapomenou man-
želka Marie, dcery  Naďa, Zlatka a syn 
Jaromír s rodinami.

Jen kytičku na Tvůj hrob Ti můžeme dát,  
pokojný a věčný spánek Ti přát. 
Utichly kroky Tvé a Tvůj hlas, 
ale obraz Tvůj zůstává v nás...

Dne 30. 4. 2021 
uplyne 21 let, co 
nás navždy opus-
til náš tatínek, 
dědeček a pradě-
deček pan Jaro-
slav Orel.

 S láskou a úctou vzpomínáme....

narodili se

ŠENKEŘÍKOVÁ SOFIE

ŠINDLER DALIBOR

Zpráva ze školek a školy: 
Stále jsme ve spojení a nezahálíme
V  současné době velmi oceňujeme dob-
ře nastavenou elektronickou formu 
komunikace s  rodiči. V  letošním roce 
jsme spustili nové webové stránky - 
https://zsprostrednibecva.cz/. MŠ i  ZŠ 
má své facebookové stránky. K  distanč-
ní výuce využíváme platformu google 
classroom.

Bohužel epidemie opět v březnu přerušila 
činnost ZŠ i MŠ. Mám radost, že paní uči-
telky na situaci pružně zareagovaly. Naše 
školka jako jedna z prvních začala využívat 
k distančnímu vzdělávání on-line vysílání. 
V praxi se ukázalo, že děti nejvíce potřebují 
vidět a slyšet své paní učitelky i kamarády.

Být s  nimi ve spojení. On-line vysílání je 
podnětné také pro rodiče, kteří mají mož-
nost nahlédnout pod pokličku povinného 
předškolního vzdělávání.

Pro rodiče není jednoduché skloubit 
distanční výuku školáků i  předškoláků. 
Školka pro děti vysílá dvakrát týdně po 30 
minutách. Paní učitelky si vždy pro děti 
připraví týdenní téma. V Kněhyni děti pl-
nily úkoly na téma Z  pohádky do pohád-
ky. Paní učitelky v on-line vysílání zahrály 
dětem pohádku Hrnečku, vař. Následně si 
děti doma vyzkoušely pokus, pozorovaly 
reakci octa a jedlé sody. Děti doma vyplňo-
valy pracovní listy, jejichž cílem bylo roz-
víjet grafomotoriku a pozornost. Paní uči-
telky poskytly rodičům i cenné metodické 

rady, např.  jak má dítě správně sedět při 
psaní, jak držet tužku,  aj. V  učebně byly 
zveřejněny texty pohádek a  náměty, jak 
s nimi pracovat.

Vážené čtenáři, málokdo si uvědomuje, 
jak je pro děti důležité předčítání pohádek 
rodiči nebo prarodiči. Předčítání dětem 
nenahradí žádná televize ani počítač. Při 
poslechu pohádky se tříbí paměť, rozvíjí 
slovní zásoba, fantazie a představivost.

Téma pohádek v  MŠ Kněhyně zakonči-
la Večerníčkova hra. Na facebooku MŠ 
Kněhyně byla zveřejněna mapa trasy 
pohádkové putování. Děti spolu s  rodi-
či cestou nacházely pohádkové postavy 
z  večerníčků a  na stanovištím plnily úko-
ly. Na konci cesty děti čekala odměna.  

Hrnečku vařVečerničková hra

Stavitel města
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Velmi podporujeme pobyt dětí na čers-
tvém vzduchu, a když se spojí s výukou, je 
to nejlepší, co může být.

Po zhlédnutí záznamu z  on-line vysílání, 
mám velikou radost z  aktivního zapojení 
dětí v MŠ střed. Na obrazovce jsem viděla 
rozzářené oči dětí, jejich touhu podělit se 
o  zážitky s  ostatními. Někteří zápasily se 
slabým signálem, ale ani to je od připojení 
neodradilo. Byla jsem dojatá při pohledu 
na dítě, které sledovalo on-line vysílání 
v čepici a bundě na zahradě. Ve školce se 
děti naučily naslouchat, hlásit se o  slovo 
a  sdělovat své myšlenky. Mnohé děti při 
on-line vysílání nepotřebují dopomoc ro-
dičů, umí si zapnout i  vypnout mikrofon. 
Líbí se mi, že děti, které se nemohou on-
line vysílání sledovat on-line, najdou zá-
znam vysílání ve své google učebně. Tento 

týden provázelo předškoláky téma Jarní 
květiny. Děti spolu s  rodiči se zapojovaly 
výzev, např. klíčení semen, kytička pro ra-
dost. Vyráběly květiny z různých materiálů 
nebo je kreslily. Rodiče posílali fotografie 
svých ratolestí, jak si tvoření užívaly. Vý-
tvarné práce budou ve školce vystaveny. 
Děti odevzdaly své práce do krabice před 
školku výměnou za květinu, kterou pro 
ně vyrobily paní učitelky. Zpestřením dis-
tančního vzdělávání pro naše předškoláky 
byla možnost zahrát si „Únikovku – Miloš 
v ZOO.“ Jedná se o hru na internetu, kde 
si dítě současně hraje i  učí. Texty v  naší 
únikovce napsala paní učitelka Hollai-
nová. Hlavní postavou hry je slon Miloš, 
který děti milým hlasem provede pavilo-
nem opic, kde budou muset splnit různé 
úkoly - složit puzzle, najít rozdíly nebo 

nakreslit vlastní opici. Děti se také dozví 
o  opicích několik nových zajímavostí. Za 
splnění dostanou certifikát s vlastním jmé-
nem. Čas na počítači tak může být zábavný 
a užitečný i pro předškolní děti. Také v MŠ 
střed paní učitelky lákají děti na aktivity 
venku. Jedním z úkolů bylo poskládat své 
jméno z  přírodnin, podívejte se, jak děti 
úkol splnily.

Naše školka obstojí v  konkurenci měst-
ských školek, máme skvělé učitelky, děti 
i  rodiče. Společně vše zvládneme. Naší 
velkou předností je spolupráce učitelek 
ZŠ a  MŠ, což se projevuje kvalitní před-
školní přípravou dětí. Prvňáčci nemají 
potíže s adaptací na školu. Znají prostředí 
i učitele.

Mgr. Pavlína Přikrylová

Online

Zápis do 1. třídy pro rok 2021/22
MŠMT vydalo souvislosti s  mimořádnými 
opatřeními vlády k  ochraně obyvatelstva 
v  souvislosti s  koronavirem opatření k  or-
ganizaci zápisů k povinné školní docházce 
pro školní rok 2021/2022.

Zápis v  naší škole proběhne - 15.  4. do 
22.  4.  2021 bez osobní přítomnosti dětí 
ve škole. Zákonný zástupce obdrží při-
hlášku, předáním v  MŠ nebo si ji může 
vyzvednout v  ZŠ. Přihlášku lze stáhnout 
z  webových stránek. Vyplněnou přihláš-
ku s  kopií rodného listu dítěte doručte do 
školy.

Možné způsoby doručení přihlášky:

-	 vhozením obálky do poštovní schránky 
u vchodu do ZŠ

-	 elektronicky do datové schránky (elektro-
nicky podepsané)

-	 osobním podáním ve škole (odklad po-
vinné školní docházky)

Podmínky přijetí do ZŠ:

Přijaty budou všechny děti, které 
k 31. 8. 2021 dovrší šest let a pro děti s od-
kladem povinné školní docházky.

Odklad školní docházky:

Rodiče kontaktují ředitelku (728 921 224), 
vyplní žádost o odklad a domluví se na ná-
ležitostech odkladu. Pro vydání rozhodnutí 
o  odkladu potřebuje škola doložit zprávu 
školského poradenského zařízení (nejblí-
že Pedagogicko-psychologická poradna ve 
Valašském Meziříčí) a  doporučení odbor-
ného (dětského) lékaře nebo klinického 
psychologa.

Pokud nám to mimořádná opatření umož-
ní, v červnu připravíme v ZŠ pro předškolá-
ky zážitkové dopoledne.

Projekt „Stále se učíme III“

Pandemie přerušila realizaci projektu „Stá-
le se učíme II“, především jsme museli 

odhlásit naplánované projektové dny ve 
škole i  školce. Pokračuje vzdělávání pe-
dagogů v  oblasti osobnostně sociálního 
rozvoje v MŠ a vzdělávání v cizích jazycích 
v  ZŠ. Projekt „Stále se učíme II“, spolufi-
nancovaný Evropskou unií, prodloužíme 
do konce roku 2021.

V současné době podáváme žádost o dotaci 
na projekt „Stále se učíme III“. Chceme zís-
kat prostředky na školní asistenty ve škole 
i školce, jejichž činnost se velmi osvědčila. 
Oblíbenou aktivitou dětí i žáků jsou projek-
tové dny s  odborníky, které plánujeme re-
alizovat i v následujících dvou letech. Část 
finančních prostředků chceme věnovat na 
podporu žáků ohrožených školním neúspě-
chem, na vyrovnání rozdílů, které způsobila 
distanční výuka.

Mgr. Pavlína Přikrylová
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JAK SE ŽILO NA BEČVÁCH…

Uč se dítě, moudrým býti. (Jan Ámos Komenský)

PRVNÍ REPUBLIKA
V minulém čísle jsme se zabývali počátkům 
školství v naší obci. Výuka na obecních ško-
lách samozřejmě pokračovala i  po zániku 
rakousko-uherské monarchie a  to s  ještě 
větším elánem a chutí.

Okamžitě po skončení první světové vál-
ky, vytvoření a  vzniku Československa byl 
17. listopadu 1918 na schůzi obecního výbo-
ru jmenován jednohlasně ředitel školy Pius 
Thoř čestným členem tohoto výboru. O ne-
celý rok později 11.  září  1919 obecní výbor 
vyslovil přání urychlit povolení vzniku po-
bočky školy „U mostu“. 12. října 1919 tento 
obecní výbor zamítnul zřízení pobočky při 
jednotřídní obecné škole v údolí Kněhyně.

29.  února  1920 se obecní výbor usnesl za-
počít s výstavbou školy v údolí Bacova.

Přípravnými pracemi byl pověřen předseda 
místní školní rady Cyril Pařenica a  Vince-
nec Bíl. Výstavbě předcházelo předložení 
rozpočtu a  plánů odborníkovi k  prozkou-
mání, stanovení nákladů a  bylo započato 
s lámáním kamene.

Na schůzi zastupitelstva obce 17.  červen-
ce 1921 byla schválena stálá pobočka školy 
„U mostu“

Dne 11.  června  1922 bylo započato se 
stavbou školy v Bacově. Potřebné peníze, 
než obec obdrží subvence, byly zapůjče-
ny. V  červnu 1922 bylo usneseno, aby 
pobočka školy „U mostu“ byla pro školní 
rok 1922 ponechána pro I. ročník. Obec-
ní zastupitelstvo na schůzi konané dne 
4. července 1926 souhlasilo s proměnnou 
expositury v Bacově v samostatnou školu.

Pak v roce 1926 nastává slavnostní den. Pan 
ředitel Pius Thoř odchází na odpočinek. 
Starosta Jurečka mu děkuje za jeho práci, 
kterou pro obec vykonal za svého čtyřice-
tiletého působení ve škole „U  mostu“. Je 
zajímavé, že se všem svým žákům vryl nato-
lik do paměti, že o něm vyprávěli pamětníci 
dokud žili, a  dosud o  něm vyprávějí i  děti 
pamětníků. Jaké vážnosti se těšil, pozná-
me i ze Vzpomínek Jiřiny Grycové – Koláč-
kové, Jiskřičky naděje: Byl opravdu dobrý 
pracovník. Vážně onemocněl revmatizmem, 
nemohl se vůbec postavit na nohy, natož 
chodit. Každý jiný nemocný učitel by zůstal 
doma „na marodce“. Jeho, našeho ředitele, 
houf ogarů nosil denně na nosítkách do třídy. 
Učil nás vleže na stupínku za revmatických 
bolestí. Jak učil! Vědomosti, které do nás za-
sel (vecpal), každý žák si zapamatoval až do 
smrti smrťoucí a věčné časy.

Ovšem jeho zdravotní stav se zhoršoval, 
až zemřel. Byl pohřben na Hutisku. Smut-
né je, že i když se jednalo o tak významné-
ho člověka, jeho hrob po smrti manželky 
zpustnul a nakonec zaniknul.

Po smrti ředitele se ředitelkou školy 
„U  mostu“ stala paní učitelka Zdenka 
Benčová, ale po roce se stal ředitelem Ro-
bert Malina. Byl příjemný a  žáci ho měli 
velmi rádi.

V září roku 1927 byla prozatímní postup-
ná třída při škole v Kněhyních přeměněna 

na školu definitivní. V této době v ní půso-
bili učitel Očadlík (1927 – 1940) a Holčák 
(1940 – 1954).

Žáci byli samozřejmě hodnoceni za své 
výsledky ve škole. Je zajímavé, jaké před-
měty byly tehdy na vysvědčení hodnoce-
ny, jak vyplývá z dochovaného vysvědčení 
Štěpánky Cabákové, která měla sestru 
Zitu, na kterou vzpomíná Jiřina Gryco-
vá ve své knize Jiskřičky naděje. Vzácný 
dokument nám poskytla paní Růžena 
Chromčáková, dcera Zity Cabákové.

Školní fotografie žáků školy „U mostu“ z roku 1928. Zprava řídící učitel Robert Malina, slečna 
učitelka Ludmila Rývolová (pozdější manželka R. Maliny), starosta Augustin Janíček.
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Zajímavá je také stupnice známek, pod-
pis vyhlášeného ředitele Pia Thoře včetně 
ostatních učitelů, kteří žákyni učili.

V naší obci ve 30. letech existovaly tři školy: 
u Mostu, v Kněhyních a v Bacově.

Pro možnost porovnání, jak narůstal a pře-
souval se počet žáků, uvádím počty žáků, 
chlapců a  dívek v  tomto období minulého 
století na jednotlivých školách.

Během těchto let působili na školách tito 
učitelé : Na škole v Bacově byl do roku 1935 
řídícím učitelem František Holešovský, od 
roku 1935 do roku 1940 Metoděj Purč. 
Jako druhá učitelská síla působily manžel-
ky jmenovaných: Božena Holešovská a Au-
gusta Purčová. Ve škole „U mostu“ byl po 
celou dobu řídícím učitelem Robert Mali-
na. S ním působila jeho manželka Ludmila 
Malinová. Na obecné škole v  Kněhyních 
působil jako řídící učitel Leodekar Očadlík 
a postupně se zde vystřídala řada učitelů.

Vybavení škol: Školy byly přízemní sta-
ré budovy, kde se obnovovalo, co právě 
trouchnivělo : ploty, okna, podlahy atd. Na 
škole „U mostu“ byla také věž se zvonem, 
který třikrát denně vyzváněl k modlení. Věž 
byla odstraněna v roce 1933. Školy byly vy-
tápěny výhradně dřevem, a to bukovým.

Vzhled žáků : Žáci se nepřezouvali, ale cho-
dili v botách do třídy. Děvčata chodívala do 
školy v dlouhých šatech (ve „šlepě“), vlasy 
měla hladce přičesány a spletené do copů, 
na hlavě nosila šátek a  na nohou vysoké 
střevíce. Chlapci nosili dlouhé kalhoty, ka-
bát, klobouk a na nohou vysoké střevíce.

Jídlo žáků: Na svačinu nebo na oběd si 
nosívali bramborové placky, z kterých pak 
mívali žízeň nebo černý chleba z  domácí-
ho šrotu. Z  podpory okresní péče o  mlá-
dež v Rožnově a z darů různých mecenášů 
se přes zimu vařívala ve školách polévka. 
Z téhož pramene se uskutečňovaly vánoční 
nadílky.

Veřejné produkce: Děti vystupovaly na ve-
řejných oslavách na Zavadilce na 28.  říj-
na, 7.  března (narozeniny Masarykovy), 
28.  května (narozeniny Benešovy) a  dal-
ších. Děti přispívaly individuálními bás-
ničkami a  sborovým dvojhlasým neb troj-
hlasým zpěvem.

Školní docházka: Na jaře a na podzim často 
zely staré dlouhé školní lavice prázdnotou. 
Žáci pásli, pomáhali na poli nebo se stara-
li o  mladší sourozence. Tady se dostávala 
škola do konfliktu s  rodinou. Učitelé hrá-
vali s dětmi divadlo a na konci roku s nimi 
podnikali školní výlety. Jen někteří žáci si 
mohli dovolit jít na měšťanskou školu do 
Rožnova a později na Horní Bečvu. V roce 

1936 stala se měšťanská škola na Horní 
Bečvě újezdní školou, v  jejíž újezdní Míst-
ní školní radě byli i  zástupci naší obce. 
O hmotné potřeby školy i školní docházku 
se starala Místní školní rada, která se sklá-
dala ze zástupců obyvatel a učitelů. Školní 
sešity a  knihy si žáci kupovali sami. Neza-
městnanost měla neblahý vliv i na školství, 
protože rodiče často nemohli dětem koupit 
ani oblečení.

Druhá světová válka byla již v plném prou-
du, všechny poměry se změnily, školy jako 
takové ztratily pro české děti rozhodující 

význam. Ovšem významnými hrdiny v boji 
proti fašizmu se stali učitelé a  lidé spojení 
se školstvím.

O tom zase příště…

Zina Langrová
Zdroje:

Kronika obce
Internet

Jiskřičky naděje Vzpomínky Jiřiny Grycové – 
Koláčkové (fotografie školních dětí a citace)

Materiály poskytnuté paní Růženou 
Chromčákovou

ŠKOLNÍ 
ROK

Š. BACOV Š. KNĚHYNĚ Š. „U MOSTU“

třídy chlap. dív. třídy chlap. dív. třídy chlap. dív.

1929 - 30  2  34  37  3  61  68  3  28  43

1930 - 31  2  37  35  4  68  68  3  66  53

1931 - 32  2  36  39  4  75  77  3  63  59

1932 - 33  2  42  33  4  72  72  3  71  66

1933 - 34  2  43  37  4  84  88  3  59  68

1934 - 35  2  40  40  4  78  76  3  70  64

1935 - 36  2  41  40  4  77  76  3  68  60

1936 - 37  2  45  37  4  75  70  3  69  67

1937 - 38  2  40  39  4  78  66  3  68  56

1938 - 39  2  35  39  4  80  66  3  67  57

1939 - 40  4  68  64
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Čtvrtek 1. 4. 16.30 h. – Zelený čtvrtek.
Varhaník – Eva Pařenicová 710, 681, 712, 781 - 1,2 - 5,6.
Za živou a zemřelou rodinu Žižkovu, Bordovskou a Bělůnkovou.

Pátek 2. 4. 15.30 h.
Obřady Velký Pátek 15.00 h. – křížová cesta. Den přísného postu.
Varhaník – Eva Pařenicová
Sobota 3. 4.–stráž u Božího hrobu 8.30 h. – 15.30 h.
Sbírka na Boží hrob v Jeruzalémě.

Neděle 4. 4. 5.30 h. – SLAVNOST – ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ
Sbírka na kněžský seminář. Žehnání pokrmů.
Varhaník – Eva Pařenicová 401, 407.
Za zemřelou rodinu Bernátkovu, dar zdraví, ochranu Panny Ma-
rie pro rodinu Bernátkovu a Babíčkovu.

Pondělí 5. 4. 10.30 h. Pondělí v oktávu velikonočním.
Varhaník – pan Bernátek, paní Bernátková 404, 407.
Za děti, které zemřely před narozením nebo při porodu a za jejich 
rodiny.

Středa 7. 4. 17.30 h. Středa v oktávu velikonočním.
Varhaník – Eva Pařenicová 484, 407.
Za zemřelou Janu Bernadskou, živou a zemřelou rodinu a duše 
v očistci.

Neděle 11. 4. 10.30 h. – 2. neděle velikonoční. Neděle Božího 
milosrdenství.
Varhaník – Aleš Stavinoha + Jana Chudějová 413, 407, 922.

Za zemřelou Jindřišku Solanskou k 5.výročí úmrtí, dva manžely, 
živou a zemřelou rodinu.

Středa 14. 4. 17.30 h. středa po 2. neděli velikonoční.
Varhaník – Eva Pařenicová 413, 407.
Za Jindřišku Vaňkovu, rodiče, živou a zemřelou rodinu Vaňkovu 
a duše v očistci.

Neděle 18. 4. – 3. neděle velikonoční.
Sbírka na kostel. Varhaník – Eva Pařenicová 410, 407
Za zemřelé rodiče Holčákovy, 3 bratry, sestru a duše v očistci.

Středa 21. 4. 17.30 h. – středa po 3. neděli velikonoční.
Varhaník – Eva Pařenicová 405, 407.
Za živé a  zemřelé členy adoračního společenství na Prostřední 
Bečvě.

Neděle 25. 4. 10.30 h. – 4. neděle velikonoční.
Sbírka na křesťanská média.
Varhaník – Aleš Stavinoha + Jana Chudějová 409, 407.
Za zemřelého ThDr.  Jaroslava Studeného, otce Cyrila Jurošku 
a dobrodince kostela.

Středa 28. 4. 17.30 h. – památka – sv. Ludvíka Marie Grigni-
ona, kněze.
Varhaník – Eva Pařenicová 840, 802.
Za zemřelé rodiče Annu a Miroslava Juříčkovy, rodiče Ferfecké, 
dceru Janu a duše v očistci.

Mše svaté v dubnu 2021 v kostele svaté Zdislavy

Letošní Velikonoce budou v něčem opět tro-
chu jiné než všechny předešlé. Ačkoliv pro 
někoho díky karanténě nebo vládním opat-
řením by mohly být „nenaplněné“, přesto 
kdo se umí radovat z maličkostí a o tom ži-
vot je, se můžou stát hluboce prožitými.

V  záplavě špatných, lepších, hloupých 
i  praktických zpráv, která se na nás denně 
valí v  době pandemie nového typu viru, 
přeju všem, vašim rodinám, vašim blíz-
kým, klidné a  požehnané prožití letoš-
ních Velikonočních svátků. Ať poselství 

Zmrtvýchvstalého Krista v  této těžké době 
nezapadne, ale je pro nás všechny nadě-
jí a  útěchou, že po překonání nebezpečné 
pandemie koronaviru se zase ve zdraví 
všichni sejdeme.

Václav Holčák
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11 otázek pro Alenu Srovnalovou
místostarostku obce Prostřední Bečva

1. Kafe nebo čaj?
Ráno čaj, přes den kafe a večer čaj Grin.

2. Jaký film nebo seriál vás naposled zaujal 
a proč?
V poslední době se mi hodně líbil britský se-
riál Koruna. Ve čtyřech sériích (pátá se při-
pravuje) sleduje život královské rodiny za 
vlády Alžběty II. na pozadí britských i svě-
tových událostí. Z produkce České televize 
mě mile překvapil páteční seriál Kukačky, 
hlavně jeho první polovina, kde řeší zámě-
nu dvou chlapců, na kterou se přišlo po 
šesti letech. Podtrhuji skvělé výkony Sabiny 
Remundové a Davida Novotného.

3. Jaké je vaše nejoblíbenější místo na Pro-
střední Bečvě?
U  nás doma na zahradě Grin. Ale vážně, ač-
koliv jsem se zde nenarodila, Prostřední 
Bečvu jsem si zamilovala a  moc ráda cho-
dím/běhám po místních stezkách. Kon-
krétně mám blízko na Adámky, takže určitě 
tady, ale nedávno jsme s dcerami při výletu 
po hranici katastru objevily „Smočkovi-
ce“, kde je taky nádherně. Pod Červencem 
v  Kněhyních je třeba malebná Kájova stu-
dánka, ale to už jsme na Horní Bečvě…

4. Pes nebo kočka?
Máme dvě kočky, ale chci psa, ovšem nemá-
me kompletní plot. Z této rovnice tedy jasně 
vychází kočka.

5. Čeho se bojíte kromě smrti?
Jsem docela bojácný typ  – bojím se tmy 
(nepřespím sama v  lese, i  když bych chtě-
la) nebo divokých zvířat (medvěda vidím 
na každém rohu). To jsou strachy, které 
lze těžko racionálně vyvrátit. Ale v běžném 
životě se s  obavami moc nepotýkám a  ne-
dělá mi problém nést za své rozhodnutí od-
povědnost, i  když často člověk neví, jak to 
dopadne.

6. Jste raději pro anebo proti?
Hledám raději důvody, proč lze věci udělat 
než opačně, takže raději pro.

7. Co vám chybí na Prostřední Bečvě?
V  současnosti jednoznačně kulturní/spor-
tovní akce a  možnost potkat se. Z dlouho-
dobého hlediska větší diskuse veřejnosti 
nad velkými připravovanými projekty, ale 
to je výzva pro nás – vedení obce.

8. Co děláte jinak než ostatní?
Baví mě zahradničení trochu jinak, než 
je obvyklé. Zakládám tzv.  permakulturní, 
vlastně přírodní zahradu. V  zeleninových 
záhonech se neryje, nepleje, ale vše jen 
„mulčuje“, mezi česnekem se daří řepě. 
Pod ovocné stromy sázím byliny, které sne-
sou stín, rostliny a trávu v této části nechám 
dorůst a  kosím 2× ročně. Ranní slunce, 
rosa, svist kosy a  zpocená záda - co víc si 
pro čistou hlavu přát Grin.

9. Kdy jste byla naposledy hrdá na Pro-
střední Bečvu?
Teď v pondělí, když mi na služební schůz-
ce zástupci jedné firmy z Ostravy řekli, že 
máme krásnou a udržovanou obec, že tady 
jezdí často a dlouho a pozorují, jak se tady 
neustále něco děje a  zvelebuje. Ale to ne-
bylo nic mimořádného. Poměrně nedávno 
mi jeden mladý manželský pár říkal, že se 
u  nás cítí dobře a  že i  lidé jsou tady pří-
jemní a ochotní. To mi udělalo obrovskou 
radost.

10. Po obci autem, na kole nebo pěšky?
Od dubna do října na kole. Nejsem velký 
cyklista, ale jako přibližovadlo neznám nic 
lepšího. Roky jsem jezdila do práce do Rož-
nova na kole. Když se nedá na kole, tak pěš-
ky – přeci jen mám na hodinkách nastavený 
denní limit 8 000 kroků a to při práci v kan-
celáři není vždy jednoduché ujít. Ale co si 
budeme povídat – často z časových důvodů 
skončím za volantem…

11. Co vám dává naději?
Jsem povahou optimista a na věci se dívám, 
pokud to jde, spíše z  pozitivního úhlu než 
z  toho negativního. I  hodně nepříjemné 
věci mě mohou někam posunout. Ale to 
jsou věci, které já mohu mít pod kontrolou. 
Co je horší jsou globální ekologické problé-
my – změna klimatu, sucho, zdravé potra-
viny - které nemůžu tak přímočaře ovlivnit. 
A  tak, abych nepropadla depresi, se sou-
středím na sebe a své okolí. V něm ty změny 
vidím. Vidím lidi, kterým není lhostejné, co 
se s přírodou děje a to mi dává naději.

SUDOKU
Návod: do prázdných políček doplňte čísla 
od 1 do 9 tak, aby se každé číslo nacházelo 
právě jedenkrát v každém řádku a sloupci.

inzerce

Nabízím přepravu vozidel, techniky, ma-
teriálu, balíku sena nebo slámy, sypkých 
materiálu (uhlí, štěrk, písek,  aj.). Dále 
nabízím přepravu koní a  jiných hospo-
dářských zvířat. Cena přepravy dohodou. 
Tomáš Solanský, Prostřední Bečva. Tel: 
732 261 713

Prodám skládané tvrdé palivové dřevo 
nařezáno na metry, cena 950 Kč za 
skládaný m3, cena bez dopravy. Káceno 
v  11/2019. V  případě zájmu volejte  
731 131 513.

Manželský pár koupí stavební poze-
mek nebo rodinný dům k  rekonstruk-
ci. Platba v  hotovosti. Nabídky na tel.: 
603 111 528.

Koupím skleník. Délka nejlépe 4 m  
a více. Tel. 736 788 297.



Mobilní hospic Strom 
života je tu pro Vás 
i v době pandemie
Chcete nechat své blízké, nevyléčitelně nemocné v kriticky 
přetížených nemocnicích? Zákaz návštěv, bezmoc a strach, 
že už se nikdy neuvidíte a možná se ani nestihnete rozlou-
čit, může potkat každého z nás. Cílem Mobilního hospice 
Strom života je nenechat nikoho bez pomoci, ulehčit pře-
plněným nemocnicím a  přepracovaným zdravotníkům. 
Proto nemusíte mít obavu, nebudete na to sami! Hospic 
poskytuje své služby i na území Prostřední Bečvy.

Více informací o  službách a  možnostech, jak Mo-
bilní hospic Strom života kontaktovat, naleznete na  
www.zivotastrom.cz nebo na telefonním čísle 553 038 016.

Specialista na výrobu a renovaci pomníků

      www.kamenictviburda.cz                  774 889 261

Před Po

Renovace starších terasových pomníků

Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo 
na místě s aplikací impregnačních ochranných nátěrů 

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA: nyní zvýhodněná cena na broušení starých 
terasových pomníků + impregnační nátěr ZDARMA!

Nabízíme Vám profesionální služby za velmi příznivé ceny
• Zakázková výroba žulových pomníků klasických i originálních tvarů a barev
• Rekonstrukce stávajících pomníků
• Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo na místě 

 s aplikací impregnačních nátěrů
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření, stínování a barvení)
• Pomníkové doplňky: lampy, vázy, vitríny (nerezové, bronzové, žulové)
• Kopání a betonování základů, veškeré betonářské práce kolem pomníků
• Likvidace a odvoz stávajících pomníků

Využijte 20% slevu na sjednané zakázky na rok 2021

Průběh sjednání zakázky
• Přijďte za námi na uvedený hřbitov 

(viz. zadní strana letáčku)
• Konzultace v místě realizace 

ZDARMA
• Vytvoříme Vám cenovou kalkulaci
• Zapůjčení katalogu s širokým 

výběrem pomníků
• Sepsání smlouvy na objednanou 

práci
• Žádné zálohy, platba až po 

dokončení prací
• Široký výběr kvalitního žulového 

materiálu
• Záruka kvality, 15 let v oboru
• Doprava na zakázku ZDARMA

Více na zadní straně

• Výroba a montáž hrobů na zakázku
• Odborné renovace a opravy stávajících pomníků
• Strojní broušení terasových pomníků bezprašnou tech. 

přímo na místě
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření a barvení)
• Pomníkové doplňky všech druhů (nerezové, bronzové, žulové)
• Zhotovení nových betonových základů
• Likvidace a odvoz stávajících hrobů

Využijte 20% SLEVU na sjednané zakázky na rok 2021
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Restaurace Na Salaši
Hutisko-Solanec pořádá ve dnech 

1. 2. a 3. dubna

VELIKONOČNÍ 
ZABÍJAČKU

PRODEJ PŘES VÝDEJNÍ OKNO DENNĚ 
OD 12 -19 h

-jaternice, tlačenka, klobásy, zabíjač-
ková polévka
-uzený bůček, uzené kotlety, škvarky 
XL solené/pikant
-SRNČÍ GULÁŠ do vlastních nádob 
100,– /porce
-GRILOVANÁ MOŘSKÁ ŠTIKA 
300 g, zel.salát, beraní rohy 130,–
-KUŘECÍ GYROS-hranolky 
Hamburger-hranolky
Na čepu: 
Zelené pivo 11‘ Litovel (do PET, 
džbánky) Radegast 12‘/Plzeň 
Novinka: 5L soudky orig.11‘ Zelené-
ho speciálu!!!
Na Vaši návštěvu se těší Restaurace 
Na Salaši


